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Abstrakt

Tato práce se zabývá potřebou hry v procesu tvorby a zkoumá hranice a rozsáhlost

pojmu hra. V osobní rovině popisuje autorčiny zkušenosti z přípravy a natáčení

autorského filmu Případy Léona Cliftona. V rovině teoretické porovnává přístup ke hře

v dílech dvou literárních autorů: Alfonse Bohumila Šťastného a Gertrudy Steinové.

Abstract

This thesis deals with the need for play in the creative process, and examines the

breadth and boundaries of the term "play". On the personal level it describes the

author's experiences while preparing and shooting the authorial film The Casebook

of Léon Clifton. On the theoretical level it compares the approach to play in the works

of two literary authors: Alfons Bohumil Šťastný and Gertrude Stein.
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Mluvit o hře vážně, a dokonce ještě s ponurou vážností slovíčkářů a pojmových

hnidopichů, se rovná nakonec zjevnému protimluvu a zlomyslnému kažení hry.

(Fink, 1992, str. 6)
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Úvod

První pokus 30. 6. 2019

Léon Clifton je fiktivní postava z detektivního příběhu. Léon Clifton je reálný detektiv.

Léon Clifton je Václav Zimmermann. Václav Zimmermann je herec. Václav je fiktivní

postava. Václav je fiktivní herec. Václav Zimmerman kamarádí s Bárou Purmovou.

Pracují spolu. Spolupracují. Jí spolu. Chodí spolu do školy. Chodí spolu i ze školy,

protože bydlí přes ulici. Nosí kníry. Holí si kníry, lepí si kníry. Bára neví coby. Nezná

své téma. Stále si hraje. Hraje si s kamerou. Hraje si s loutkami. Je loutkou. Není

loutkou. Nepracuje. Hledá. Bára se hledá. Bára je Bára. Bára je Brighitová. Clifton

může být taky Bára. Bára je Bára je Bára. A růže je taky růže je taky růže.

Druhý pokus 2. 7. 2019

Tato diplomová práce by chtěla přijít na to, kdo jsem a co chci. Momentálně je mým

zásadním tématem uvědomění, že čím více jsem šťastná a spokojená, tím méně jsem

kreativní a plodná. Umělecky. Proč? Zároveň jsou tady ale kreativní povinnosti a já je

chci zdolat. A navíc s chutí a zájmem. Něco se ale musí stát. Kde jsou ty loňské sněhy,

kdy jsem nestíhala spát, po nocích vyráběla scénografii, přes den zkoušela, za měsíc

pokreslila celý sešit a měla z těch deadlinů a stresů čtvery antibiotika ročně a problémy

v osobním životě? Extrém jako extrém. Musí přece existovat nějaký příjemný střed.

Tomu říkám profesionalita. Zvládat osobní i umělecký život a stihnout si přitom zajít i na

running sushi a pivo k Rudolfovi. Na running sushi jsem ještě nikdy nebyla, ale je to pro

mě symbol úlevy. Trvá dlouho a zároveň to chutná. Ale opravdu chci psát o tomhle?

Je nereálné charakterizovat svoji práci na začátku. Myslela jsem, že mi to pomůže.

Dejme tomu čas.

Třetí pokus 10. 7. 2019

V této práci se zaměřím na téma potřeba hry. Hra jako základní pohánědlo a výživa

dialogu, přátelství nebo spolupráce, jako tomu bylo u nás s Václavem Zimmermannem.

Naschvál jsem nepoužila termín “pracovní vztah”. Z “pracovního vztahu” jako by vůbec

nevoněla hra. Kdežto “spolupráce” obsahuje slovo “práce”, ale k tomu ještě slovo

“spolu”, což v “pracovním vztahu” není samozřejmostí. Spolupráce umožňuje hru. Hra

potřebuje spolupráci. Hra rozvíjí fantazii, hra formuje smysl pro humor. Hra vytváří

přátelství. Hra zpestřuje dialog, hra rozvíjí schopnost dialogu. Hra je sociální, hra je

10

vztahová, hra je zábavná, hra je svobodná, hra je k ničemu, v tom nejhezčím slova

smyslu.

Chtěla bych poukázat na přítomnost a důležitost hry na konkrétním případu, a tedy já,

Václav Zimmermann, Léon Clifton a komisařka Brighitová. Na to, co všechno bylo

potřeba zažít, aby vznikl náš společný projekt: autorský film Případy Léona Cliftona –

Písmo umírajícího. Pokusit se zachytit vliv hry na následnou tvorbu a práci. Odkazovat

bych chtěla na Eugena Finka a jeho Oázu štěstí, Johana Huizingu a jeho Homo ludens,

na Ivana Vyskočila a dialogické jednání a také na Gertrudu Steinovou a její kubistické

smýšlení.

Čtvrtý pokus 13. 8. 2019

Tato diplomová práce bude zkoumat skrze mozaiku textů teoretických, osobních,

autorských a deníkových rozdíly mezi kontinuem a diskontinuem, mezi soustředěním

a rozptýlením, mezi vírou a nevírou, trpělivostí a netrpělivostí. Tato kontrastní témata

jsou mými osobními dotazy, provázejí mě po celou dobu studia na Katedře autorské

tvorby a pedagogiky, ale jsou to také témata obecně tázána například v umění. Rovina

osobní se bude otevírat pozvolna, ne zcela exaktně. Bude vystupovat

z úryvků, až ji více zreflektuji v závěru celé práce. Dále se však budu tématy zabývat

skrze dva autory první poloviny dvacátého století, Gertrudu Steinovou a Alfonse

Bohumila Šťastného, kteří mě a nás velmi ovlivnili v tvorbě a kteří si jsou vzájemně

kontrastem. Pokusím se rozebrat Steinové citát růže je růže je růže, který souvisí

s názvem mé diplomové práce, a také v něm shledávám podobnost s naší společnou

tvorbou s Václavem Zimmermannem, kterou bude práce v průběhu také reflektovat.

Především bude komentovat náš autorský film Případy Léona Cliftona, který je v tuto

chvíli výkopní metou našeho budoucího zájmu. Chtěli bychom postupně vytvořit sérii

několika dílů. Než jsme se ale dostali k filmu, trvalo to několik let a několik projektů,

na kterých jsme navzájem poznávali jeden druhého, naše myšlení a vkus. Už od

počátku to byl minimalismus, který tvořil základní pilíř naší práce a přátelství, a proto se

ho nepustím ani zde. Pokusím se zaměřit na podstatu naší tvorby v té nejprostší

podobě. A tou je hra. Proto tedy název Hra je hra je hra.
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Poslední pokus 30. 8. 2019

Toto je finální úvod. Toto je konečný začátek. Ach, jak dalekou cestu jsem musela ujít,

abych se dostala na začátek. Diplomová práce Hra je hra je hra se bude jak obsahově,

tak formálně zabývat hrou. Název se inspiruje citátem autorky Gertrudy Steinové růže

je růže je růže, pro jejíž tvorbu se tento citát stal symbolickým. Výklad věty popisuje

Gertruda Steinová opět jednoduchou větou Věci jsou jaké jsou. Můj dotaz ale bude znít:

A jaké tedy jsou? Bude pro mě růže stejnou růží jako pro někoho jiného? Představí si

někdo další se slovem růže to samé jako já? Vybaví se mu stejná vzpomínka? Má růže

jasnou definici? Autorka byla silně ovlivněna kubismem. V jejím díle jasně nalezneme

jeho znaky, například ve využívání jednoduchých slovních výrazů vrstvených přes sebe

(ve výtvarném umění mají tuto funkci geometrické tvary) nebo

kubistickou mnohopohledovost vnímání skutečnosti. To jsou pro mě vodítka

k pochopení významu věty růže je růže je růže a budou mi stejnou oporou u popisu hry

skrze můj vlastní kubistický kaleidoskop.

V osobní rovině budu pozorovat hru jako nutný impuls k tvorbě, a to jak ve skupině, tak

v tvorbě vlastní. Konkrétně se zaměřím na proces tvorby autorského filmu Případy Léona

Cliftona, na kterém společně pracujeme dva roky v nejužším kruhu s Václavem

Zimmermannem a Michalem Čunderlem. Jedná se o pokleslý detektivní žánr, který se

nám stal inspirací na hodinách řečového jednání, kde jsme příběhy přednášeli

v párech. Detektiv Léon Clifton a komisařka Brigitová vtělovali se do nás

i ve volných chvílích a vytvářeli nám silný podklad ke hře.

Nezbytné zbytečnosti, jak jsem v této práci nazvala pasáže týkající se našich

volnočasových her, nás postupem času navedly na nápad témata a texty zužitkovat

a vytvořit ucelenější tvar. Václav přišel s ideou natočit film – velká výzva. Samotný

brakový text však v “původním znění“ nepokryl požadavky filmového plátna, jako námět


[…]


jsem, že jistá diskontinuita, rozpolcenost, chaos a zájem o vše jsou charakterizujícími

prvky mého dosavadního já, a tudíž se jen tak jednoduše nedoberu jasné definice.

Tento text byl jakýmsi kubistickým vhledem do světa mých témat, která se navzájem

potkávala, překrývala, občas i míjela.

Základní myšlenkou bylo poukázat na potřebu hry v procesu umělecké tvorby, nalézat

její póly, síly a velikosti. Nyní si více uvědomuji, jak je těžké vymezit hranice hry.

Obsáhne hra i „blbinu“?
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Pokud bych pracovala pouze s materiálem výše popsaným a měla podle něho graficky

znázornit rozhraní hry, pomohu si zeměpisem. Znázorním ji na mapě České republiky.

K Aši na západ bych postavila Gertrudu Steinovou a její využití hry k velmi

sofistikovaným intelektuálním počinům. U Českého Těšína na hranicích se Slovenskem

v parku bychom si já a Václav Zimmermann předávali prázdný kufr jen tak pro zábavu.

Na smíchovském nádraží v Praze by se Alfons Bohumil Šťastný při čekání na vlak do

Dobřichovic snažil vymyslet co nejzajímavější hru mezi zloduchem a detektivem

a v Krkonoších jedno z mých dalších já šplhá na nejvyšší horu Sněžku, aby vidělo do

celého kraje, chtíc bezprostředně zachytit alespoň závan mihotavé lehkosti hrajícího si

života, jeho tvořivé plnosti, jeho prýštivého bohatství a nevyčerpatelného půvabu. (Fink,

1992, str. 2)

Vím, že v denním životě nechodíme kolem a neříkáme si hra je hra je hra je hra.

Co je tedy tím nejzákladnějším smyslem hry? Cílem práce nemělo být filozofické

pojednání nad pojmem hra, proto jsem také na úplný úvod dosadila citát Eugena Finka:

Mluvit o hře vážně, a dokonce ještě s ponurou vážností slovíčkářů a pojmových

hnidopichů, se rovná nakonec zjevnému protimluvu a zlomyslnému kažení hry.

Filozofií hry se zabývalo a zabývá mnoho odborníků, kterým bych v žádném případě

nechtěla a nemohla konkurovat.

Eugene Fink – Hra je vždy ve svém smyslu zjasněné dění, je to prožitý výkon.

(Oáza štěstí, 1992, str. 3)

Johan Huizinga – Podle formy můžeme hrou nazvat svobodné jednání, které je míněno

„jen tak“, a stojí mimo obyčejný život, ale které přesto může hráče plně zaujmout,

k němuž se dále nepřipíná žádný materiální zájem a jímž se nedosahuje žádného

užitku, které se uskutečňuje ve zvlášť určeném čase a na zvlášť určeném prostoru,

probíhá řádně podle určených pravidel a vyvolává v život společenské skupiny, které se

rády obklopují tajemstvím, nebo se vymaňují z obyčejného života tím, že se přestrojují

za jiné. (Homo ludens, O původu kultury ve hře, 2000, str. 20)

Oba autoři zahrnují ve svých tezích slova jako dění, prožitý, výkon, jednání... Dle mého

jsou základním smyslem hry právě tato slova. Hra potřebuje akci a pohyb. Hra se může

popsat sebekrásněji, ale dokud se nezažije, postrádá smysl. A tento pohyb přináší

dynamiku pro další konání. Můžeme hru nazvat odpočinkem, zastavením, vybočením
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z obyčejného života, ale můžeme také hru nazvat dynamikou, pohánědlem, osvěžením,

vybitím. Hra sama o sobě by měla být bezúčelová, ale skrze ni může nabýt účelu něco

dalšího, jako například umělecká tvorba – film, divadlo. Volnočasové hry, které jsem

v této práci nazvala nezbytnými zbytečnostmi, pro mě často byly spojeny s určitým

překonáním sebe sama. Svého studu. Musela jsem improvizovat. V první řadě byly

opravdu pouhou zábavou, ale podvědomě ve mně pěstovaly jistou odvahu.

Když jsem si tyto situace vypsala jako seznam, uvědomila jsem si, že hra se může

ukrývat v čemkoli, stačí si jen povšimnout. Jednou jsme šli s Václavem ze školy kolem

knihovny. Zahnuli jsme do Valentýnské ulice a pokračovali po chodníku směrem

do ulice Kaprova. Proti nám se blížil při kraji starší pán. Podél ulice stála auta. Pán

přicházel ke krátkému zábradlí, které lemovalo část chodníku. Ten byl prázdný, nikdo

jiný tudy neprocházel. Přesto se pán nerozhodl využít volný chodník, ale začal se

prodírati úzkým prostorem mezi zábradlím a zaparkovanými auty a my prošli kolem něj

po prázdné široké cestě. Byla to absurdní situace, nebo hra?
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Údaje o filmu Případy Léona Cliftona

Tvůrčí tým:

Hrají: Václav Zimmermann a Bára Purmová

Scénário: Michal Čunderle, Václav Zimmermann, Bára Purmová

Asistent režie a produkce: Tereza Kovářová

Hlavní mlžič a jiné: Hynek Sůra

Hudba: Martin Tvrdý, Tanita Yankova

Provodovské varhany: Luboš Chmelař

Scéna, kostýmy a grafika: Mikuláš Suchý

Světla a kamera: Filip Mašek

Střih a režie: Martin Třešňák

Rok výroby: 2019

Datum premiéry: 21. 3. 2019

Délka: 25:35

Získané granty: IP/ Vnitřní soutěž AMU, 2018, okruh 2

SGS DAMU, 2019

Ceny: divácká cena na Festivalu BIÁK, Jindřichův Hradec, 2019

Projekce: Divadlo Disk, Praha, premiéra 2019

Festival Interlangues, Nantes, Francie, 2019

Festival Boskovice 2019

Festival OLDstars on the ROUD, Roudnice nad Labem, 2019