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Autorka si jako téma své magisterské diplomové práce zvolila fenomén hry. Přesněji ono

nutkání ke hře, bytostnou potřebu hry, fascinaci hrou – tedy momenty, které ji samotnou

provokují a zároveň i charakterizují.

V textu podrobně reflektuje zkušenosti z příprav a natáčení autorského filmu Případy Léona

Cliftona. Sleduje vztah ke hře a hravosti u dvou literárních autorů – Gertrudy Steinové a

Alfonse Bohumila Šťastného. Popisuje spolu-práci a spolu-hráčství se svým spolu-studentem

a spolu-tvůrcem Václavem Zimmermannem. Vzniká tak kubistická mozaika reflexí,

teoretických odkazů, deníkových záznamů, osobní korespondence, fotografií a kreslených

skic. Jednotlivé střípky jsou rozděleny do čtyř okruhů (Hra jako přátelství, Hra jako útvar, Hra

se slovy a Hra zbytečná), a ještě navíc přidává autorka okruh pátý – Hra v hlavě – který

přináší vymyšlené situace a vyfabulovaná setkání Steinové a Šťastného.

Četba diplomové práce se od první stránky stává dobrodružstvím a zábavnou hrou. Pro

čtenáře i se čtenářem. Význam jednotlivých kapitol se skládá a vzápětí zase znejišťuje.

Tematické okruhy se střídají s fascinující lehkostí a samozřejmostí. Představuji si, že autorka

musela text psát s chutí a potěšením, a stejné pocity jsem zakoušela jako čtenář. Ta svoboda

a hrovost v práci obsažené jsou nakažlivé, záviděníhodné, inspirativní. Diplomantka se řídí

radou Eugena Finka a ve snaze nekazit hru odmítá mluvit o ní vážně, „a dokonce ještě

s ponurou vážností slovíčkářů a pojmových hnidopichů.“

Text se přitom zabývá podstatnými momenty hráčství a spoluhráčství. Zdaleka nejzajímavější

se mi zdají v kapitolách označených písmenem P, tedy Hra jako přátelství, které se věnují

tvůrčí spolupráci Báry Purmové a Václava Zimmermanna. Jelikož mám sama dlouholetou

zkušenost s tvorbou ve dvojici, vnímám tuto vrstvu práce jako velkou výzvu: pokusit se nejen

popsat tvořivý proces, ke kterému dochází v rámci autorského páru, ale také zformulovat

některé obecně platné principy a obtíže tohoto druhu sou-hry. Autorka se o to snaží

například při reflexi situace, která se mezi ní a Václavem odehrála těsně před premiérou

jejich výtvarně-abstraktní performance s Petrem Niklem, ale jinak jde o momenty spíše

sporadické a nekoncepční. Přitom si myslím, že by důslednější reflexe mohla například

pomoci odpovědět na jednu z otázek, které Báru Purmovou enormně zajímají: kým má a

může být komisařka Ada Brighitová ve vztahu k Leónu Cliftonovi…

Práce čtenáře provokuje, napíná ho a vzbuzuje očekávání překvapivého závěru. Nečekané

syntézy. Autorka zachází s velmi složitou a ambiciózní ne-strukturou, asociativním hravým

kabaretem na papíře, svého druhu „text-appealem“. Po prvním přečtení jsem pocítila

zklamání, že se ten vodopád nápadů rozpadá. Že autorce dojde v cíli dech, že se mozaiku

nepodařilo poskládat do konkrétního obrazu. Pak jsem si ale znovu připomněla pasáž ze

závěrečné kapitoly: „Jsem požitkář, labužník a nadšenec. Nadchnu se snadno a rychle pro

cokoli. Pochopila jsem, že jistá diskontinuita, rozpolcenost, chaos a zájem o vše jsou

charakterizujícími prvky mého dosavadního já, a tudíž se jen tak nedoberu jasné definice.“ A

stejně tak si jasný závěr zřejmě nelze nárokovat ani v předkládané práci. Není totiž zprávou o

tom, co bylo, o nějaké uzavřené etapě autorčina života. Nejspíš vůbec ještě nedozrál čas

vyvozovat nějaké závěry. A možná je tou nejrafinovanější pointou bezstarostná hra bez

pointy...

Celkové hodnocení

Po formální stránce nemám k předkládané práci žádné námitky, je na požadované úrovni.

Diplomovou práci Báry Purmové vřele doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázka: Jak by diplomantka popsala z pohledu autorského herectví dvojí zkušenost

se vstupováním do role komisařky Brighitové, tj. před kamerou a před živým publikem?

V Husinci 26. 9. 2019

Hanka Malaníková